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Abstract: In the following paper seminar block No 1 of spatial perception and proxemics learning methodology used 
in the Architecture Faculty of ZUT University in Szczecin has been described. The seminar is called Walking Route for 
the route from faculty to home passing by urban and architectural structures which are the main source of emotional 
study. The paper points out nowadays significance of perception and proxemics education of young architects as well 
as threats that lack of proxemics knowledge provides. Main professional targets of the seminar have been revealed as 
well as the methodology and the main course of the seminar. It is based on Karl Raimond Popper’s Third World 
epistemology concept developed in tripartite adults educational model divided into three steps according to human, 
technological & critical models. The paper describes in details each step using some students’ graphics resulted from 
the seminar process in order to illustrate its methodology. Particularly, the so called Emotion Curve method of 
Kazimierz Wejchert is presented as a simplified mathematical visualization of emotional distribution of Walking Route 
of urban and architectural structures passed by. In conclusions some improvements to the methodology have been 
proposed. 
 
Keywords: education modeling, Emotion Curve method, Genius Loci, perception, proxemics, Third world of K.R. 
Popper, visual area, visual world. 
 
 
Wprowadzenie 
 
Zawód współczesnego architekta projektującego na 
przełomie XX i XXI wieku dawno stracił swój 
romantyzm owiany mistycyzmem procesów zachodzą-
cych w jego twórczej wyobraźni. Do niedawna był to 
zawód elitarny, dany uprawiać jedynie jednostkom ze 
szczególnymi predyspozycjami, z których najistotniejsze 
to: doskonała wyobraźnia przestrzenna, figuratywna i 
bryłowa/kolorystyczna/fakturalna etc., zmysł praktycz-
ny, wrażliwość emocjonalna, pragmatyzm funkcjonalny, 
czy zrozumienie działania sił natury. Większość z 
wymienionych wyżej aspektów miało dotychczas 
podłoże intuicyjne, a jeśli osobnik posiadał jeszcze 
zdolność racjonalnego myślenia, stawał się jednostką 
wybitną. Można rzec, że architekt był samodzielnym 
procesorem, w którym po wpuszczeniu informacji 
bazowych dokonywała się ich transformacja zakończona 
graficznym algorytmem działań przestrzennych dla 

większych zespołów ludzkich, zwanym projektem. 
Jednakowoż, w obliczu odbywającej się na naszych 
oczach rewolucji technologicznej w transformacji 
informacji, śmiało możemy dziś mówić o gruntownym 
przewartościowaniu dotychczasowego wizerunku archi-
tekta. Bezprecedensowy, dynamiczny – czasami wręcz 
niekontrolowany – wzrost populacji ludzkiej wymusza 
zwiększone zapotrzebowanie na systemy szybkiej 
transformacji danych, masa informacji skupionych w 
jednym zagadnieniu i ilość takich zagadnień staje się 
niemożliwa do ogarnięcia przez garstkę architektów 
obdarzonych wspomnianymi cechami. Celem ogarnięcia 
widocznego już chaosu przestrzennego wynikającego z 
braku wystarczającej liczby kompetentnych architektów 
i urbanistów zdolnych do jego opanowania, naturalną 
koleją rzeczy stało się administracyjne narzucenie przez 
ustawodawcę serii algorytmów kształtowania przestrzeni 
w formie ustaw, rozporządzeń, norm, rozporządzeń do 
rozporządzeń etc. Ich przestrzeganie sprawują jednostki 

http://genproedu.com/�


METODOLOGIA NAUCZANIA PERCEPCJI I PROKSEMIKI PRZESTRZENI NA UCZELNI …  
 

General and Professional Education  1/2018 8

pozbawione po części lub w całości wyżej 
wspomnianych walorów. Możliwe, że takie rozwiązanie 
systemowe miało w swoim zamierzeniu wychodzić 
naprzeciw potrzebom w aspekcie ilościowym, z 
pewnością jednak nie jakościowym, czego dowodem jest 
urządzanie konkursów architektonicznych, gdy 
gminnym administracjom budowlanym powołanym do 
kreowania ładu przestrzennego kończy się kompetencja. 
Na marginesie dodać należy, że znane są liczne i 
przekonywujące dowody, iż nawet w aspekcie 
ilościowym gminne administracje budowlane nie są w 
stanie podołać narzuconym ustawowo obowiązkom, co 
świadczy o wadliwości tego rozwiązania. Chaos 
przestrzenny wcale nie jest mniejszy niż w czasach, gdy 
architekci indywidualnie rozwiązywali problemy 
przestrzenne bez rozbudowanej armii urzędniczej, co 
więcej… jest on obecnie nawet większy. Powodem jest 
w dużej mierze fakt, że ludziom oddelegowanym do 
sprawowania kontroli nad jakością przestrzeni urba-
nistyczno–architektonicznej brak elementarnych kompe-
tencji w zakresie instrumentarium jej kształtowania, 
jakże często kompensowany partykularnymi interesami i 
ambicjami. Rozsądnych kryteriów oceny jakości 
przestrzeni urbanistyczno–architektonicznej, wiążących 
różne sposoby jej kreowania, należy poszukiwać w 
sferze psychologii percepcji architektury i proksemiki, 
której reguły są jednak nauczane w szkołach wyższych 
w stosunkowo niewielkim zakresie. Proksemika – jako 
nauka zajmująca się interakcjami przestrzennymi między 
ludźmi a przestrzenią oraz między samymi ludźmi ma 
spore osiągnięcia w badaniu jakości przestrzeni biorąc za 
podstawę pole badawcze relacji psychologicznych, 
doznawanych podczas kontaktów ludzi z otaczającą ich 
przestrzenią. Za twórcę proksemiki uznaje się Edwarda 
Halla, który oparł podstawowy aparat badawczy jakości 
przestrzeni na analizie emocji wywołanych jej 
oddziaływaniem na ludzką psychikę w epokowych już 
dziełach Ukryty Wymiar [3] i Bezgłośny język [4], gdzie 
wprowadza pojęcia pola wizualnego i świata 
wizualnego. Zatem szkoła architektoniczna powinna 
nauczać interakcji psychologicznej między ludźmi a 
przestrzenią nie tylko wybitne jednostki kreatorów 
przestrzeni, ale także rzesze jej administratorów. 
Naprzeciw temu postulatowi wychodzą bloki semi-
naryjne zajmujące się psychologią percepcji architektury 
oraz proksemiką przestrzeni arch.–urb., prowadzone od 
wielu lat na Wydz. Architektury i Budownictwa ZUT 
Szczecin. Pierwszy z nich twórczo rozwija prof. dr hab. 
inż. arch. Aleksandra Satkiewicz–Parczewska w ramach 
autorskiego przedmiotu: „Psychologia Architektury i 
Percepcja Kompozycji” w programie I roku Studiów 
Stacjonarnych S2 na kierunku Architektura, drugi nato-
miast jest domeną prof. nzw dr hab. inż. arch. Marka 
Czyńskiego [2]. Całe nauczanie percepcji i proksemiki 
przestrzeni ma wszelkie cechy koncepcji epistemo-
logicznej „Trzeciego Świata” K. R. Poppera [6]. 
Niniejszy artykuł jest kontynuacją cyklu artykułów nt 
edukacji percepcji architektury zapoczątkowanego w Nr 
1/2017 General & Proffessional Education i dotyczy 
bloku „Droga Dojścia”. 

Cele seminarium 
 
Dzisiejsza komercjalizacja życia nieuchronnie prowadzi 
do utrwalania zachowań socjologicznych, ukierunko-
wanych jedynie na doraźny zysk i konsumpcję. 
Zaniepokojenie wzbudza już nie tylko społeczna i 
administracyjna wszechobecność tej tendencji. 
Zauważalna jest ona nawet w systemie edukacji młodych 
ludzi począwszy od wieku gimnazjalnego, gdyż 
jednostki mające niebawem wejść w życie społeczne są 
częstokroć pozbawione jakiejkolwiek refleksji na 
otaczającą je przestrzeń. Edukacja młodych architektów 
w szkole wyższej pozostaje właściwie jedynym momen-
tem, aby profesjonalnie przygotować kompetentną grupę 
zawodową w zakresie wrażliwości odbioru i 
umiejętności emocjonalnej kreacji przestrzeni. Blok 
seminaryjny „Droga dojścia” realizowany w ramach 
ćwiczeń przedmiotu: „Psychologia Architektury i 
Percepcja Kompozycji” jest roboczą próbą wyjścia 
naprzeciw temu zamierzeniu. W jego preambule 
założono następujące cele do osiągnięcia: 
*Szkolenie percepcji emocjonalnej zastanego środo-
wiska urb.–arch. Cel ten jest realizowany w krokach 1 i 
2 seminarium, sprowadzających się do jakościowego i 
ilościowego odtworzenia wrażeń emocjonalnych z 
pamięci (krok 1), a następnie z natury (krok 2) dla 
zadanego układu urb.–arch., znanego studentowi z 
autopsji i układającego się w ciąg czasoprzestrzenny.   
*Szkolenie umiejętności odczytu genius loci i 
identyfikacji miejsca. Odczyt środowiska aktywności 
projektowej - podobnie jak w wojskowości rozpoznanie 
sił nieprzyjaciela i terenu przyszłych operacji wojennych 
- jest podstawą każdej strategii działania. Bez takiego 
rozpoznania fiaskiem kończy się prędzej czy później 
każda aktywność projektowa, bez względu na jej roz-
mach propagandowy, przestrzenny, czy ekonomiczny. 
Przekonuje nas o tym post factum historia, przekonują 
liczne nietrafione inwestycje. Szczególnie takie, które 
dominują dotychczasową zabudowę, niwecząc jej 
pozytywne walory. I na odwrót: wczesna diagnoza 
negatywnego oddziaływania miejsca aktywności projek-
towej oraz wskazanie jego przyczyn jakościowych i 
ilościowych jest podstawą podjęcia trafnych decyzji 
projektowych, likwidujących wady miejsca i wypuk-
lając, bądź zdecydowanie polepszając jego zalety. 
Rzetelna analiza genius loci jest matką sukcesu każdego 
myślenia w popperowskim modelu krytycznym kreacji 
„Trzeciego Świata”. Do annałów przeszedł już banalny 
wręcz wstęp do każdego uzasadnienia werdyktu o 
wygranych w konkursach architektonicznych lub 
urbanistycznych, którego sens sprowadza się do 
skwitowania, że: zwycięski projekt najtrafniej wpisuje 
się w zadane otoczenie… Cel realizacji szkolenia 
umiejętności odczytu genius loci realizowany jest w 
kroku 2 przebiegu ćwiczenia, przy opracowywaniu 
krzywych wrażeń i emocji zastanej przestrzeni 
poddawanej następnie transformacjom projektowym.  
*Szkolenie umiejętności czytelnego komponowania 
graficznego plansz informacyjnych. Oczywistość tego 
celu wynika z graficznego charakteru pracy architekta i 
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całego toku studiów architektonicznych. Cel ten jest 
realizowany w krokach 2 i 3 ćwiczenia. Wpływ atrakcyj-
ności graficznej każdego opracowania projektowego na 
jego odbiór nie wymaga dodatkowych komentarzy. 
*Szkolenie umiejętności komponowania czasoprze-
strzennego w skali urb.-arch. Potrzeba posiadania 
umiejętności komponowania przestrzennego jest dla 
architektów i urbanistów dość oczywista, gdyż w 
zasadzie na tym zasadza się sens ich pracy i edukacji. 
Jednak zwyczajowe szkolenie w tym zakresie odbywa 
się na bazie teorii rzutów Monge’a, tzn analiza 
kompozycyjna dotyczy wizerunku obiektów en face, bez 
wpływu skrótów perspektywicznych. Natomiast 
oddziaływanie kreowanej przestrzeni przy zmieniającej 
się percepcji założenia arch. lub urb. w trakcie np. 
przemieszczania się obserwatora w tej przestrzeni jest 
zjawiskiem ruchomym podlegającym prawom animacji 
osadzonej w czasie. Nie każdy architekt, czy urbanista 
potrafi zaradzić nieoczekiwanym efektom wizualnym i 
wynikającym z nich emocjom od zmieniających się 
permanentnie skrótów perspektywicznych, gdy 
przestrzeń jest obserwowana przy zmiennym punkcie 
obserwatora. Cel szkoleniowy polegający na umiejętnej 
kontroli skrótów perspektywicznych jest realizowany w 
kroku 3 ćwiczenia, gdy przychodzi do implementacji 
stworzonych przez studentów modeli 3D w ustawieniach 
zbieżnych do pozyskanych w kroku 2 fotografiach z 
inwentaryzacji stanu istniejącego.   
*Szkolenie umiejętności kreowania oddziaływań 
proksemicznych w projektowanej architekturze i 
urbanistyce. Bezrefleksyjność projektowania brył 
architektonicznych, czy założeń urbanistycznych - jakże 
częsta wśród współczesnych architektów i urbanistów – 
przejawiająca się np. brakiem wyczucia skali nowej 
zabudowy, czy proporcji rozkładu obiektów 
architektonicznych w stosunku do ich gabarytów prowa-
dzi do nieuświadamianego wzbudzania negatywnych 
emocji przez nowe struktury typu niechęć, znudzenie, 
zobojętnienie, niepokój, czy agresja. Negatywne nastroje 
przeżywane codziennie np. w drodze z domu do pracy i 
z powrotem w dłuższej perspektywie czasowej skutkują 
w społecznościach lokalnych poważnymi konsekwenc-
jami o charakterze socjopatycznym, prowadząc do 
obniżenia odporności immunologicznej, psychicznej, 
wydajności pracy etc. Takie środowisko ma miano 
opresyjnego [2]. Może ono być kreowane przy 
świadomym działaniu projektanta dla wywołania tych 
negatywnych emocji – jak np. w architekturze tota-
litarnej. Częściej jednak powstaje w wyniku braku 
świadomej refleksji projektanta odnośnie skutków 
psychologicznych jego decyzji projektowych. Okazuje 
się – szczególnie współcześnie – że podstawowymi 
motywami tych decyzji jest szablonowe kształtowanie 
przepisów ogólnych i lokalnych (w postaci warunków 
lub planów zagospodarowania terenu) połączone z 
bezmyślną ich egzekucją przez administrację lokalną. 
Dochodzi do tego chciwość inwestorów – np. 
deweloperów, dążących do maksymalnego wyduszenia z 
terenu tzw powierzchni użytkowej. Takie podejście nie 
ma nic wspólnego z kreowaniem nastroju zabudowy, 

gdyż jest nacechowane chwilowym zyskiem ekono-
micznym i dążeniem do spełnienia suchych przepisów 
budowlanych, czy wskaźników urbanistycznych. 
Zagadnienia proksemicznego kształtowania przestrzeni 
polegającego ma przypisaniu określonym bryłom, 
kompozycjom, proporcjom założonych wcześniej 
nastrojów emocjonalnych stanowi właśnie jeden z 
aspektów tego ćwiczenia. Są one realizowane w kroku 3, 
gdy tworzone są bryły architektoniczne w ukształto-
waniu urbanistycznym, spełniającym założenia poprawy 
emocji na poprawionej drodze dojścia. 
*Szkolenie umiejętności proporcjonalnej implementacji 
trzech sfer projektowania zrównoważonego: funkcja 
(social) + ekonomia (economy) + estetyka (environ-
ment). Problematyka projektowania zrównoważonego 
jest znana od lat 60-tych [1]. Polega ona w ogólnym 
założeniu na takim kształtowaniu struktur, by kon-
sekwentnie brane były pod uwagę wszystkie w/w 
aspekty w sposób proporcjonalny. Oznacza to, że 
niedopuszczalny jest proceder opisany w poprzednim 
wątku, gdy górę bierze np. ekonomia kosztem przekazu 
emocjonalnego lub estetycznego prowadząc do 
zbanalizowania lub dysfunkcji projektowanej struktury 
lub odwrotnie pewne ideologiczne względy (np. natury 
politycznej lub religijnej) brały górę nad kosztami lub 
powodowały akonstrukcyjność struktury - co popularnie 
zwykło się nazywać przerostem formy nad treścią. Także 
nadmierny funkcjonalizm prowadzi do zbanalizowania 
formy. Umiejętność poskramiania takich przerostów 
każdej ze trzech sfer projektowania zrównoważonego 
jest realizowana w kroku 3 ćwiczenia podczas 
podejmowania decyzji o rodzaju i wielkości struktur 
przestrzennych.  
 
Metodologia nauczania 
 
Struktura seminarium pt „Droga dojścia” jest pełną 
implementacją trójdzielnego układu edukacji w 
modelach technologicznym, humanistycznym i krytycz-
nym [5], przy czym kolejność występowania poszcze-
gólnych modeli jest nieco odwrócona: w kroku 1 
zastosowany jest model humanistyczny, następnie 
technologiczny, a finalnie krytyczny. Metodologia każ-
dego z kroków jest następująca: 
krok 1 - model humanistyczny: 
- subiektywne, jakościowe metody interpretacyjne (usta-
lenie typów emocji);  
- subiektywne, ilościowe metody skalowania pomiaru 
(wykres krzywej mentalnej wrażeń z pamięci);    
krok 2 - model technologiczny:  
- obiektywne metody obserwacyjne (dokumentacja zdję-
ciowa z natury);  
- subiektywne, jakościowe metody interpretacyjne (usta-
lenie typów emocji);  
- subiektywne, ilościowe metody skalowania pomiaru 
(wykres z natury-krzywej wrażeń rzeczywistej);  
- obiektywne, ilościowe metody porównawcze (porów-
nawcze ilościowe zestawienie krzywych wrażeń: 
mentalnej i rzeczywistej, wskazanie ekstremów emocji 
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pod względem jakościowym przeznaczonych do 
poprawy); 
krok 3 - model krytyczny: 
- subiektywne, jakościowe i ilościowe metody interpre-
tacyjne (wykonanie korekty kompozycji wykresów drogi 
rzeczywistej np. z przystosowaniem do kompozycji 
utworu literackiego typu: wstęp – rozwinięcie – 
kulminacja – rozładowanie. W rezultacie zostaje 
utworzony wykres tzw drogi poprawionej zarówno pod 
względem jakościowych rodzajów emocji, jak ich 
zakresu ilościowego);    
- subiektywne, jakościowe metody heurystyczne (dobór 
form arch.–urb. dla korekty emocji). Modele są przy-
godowywane trzymając się trzech zasad projektowania 
zrównoważonego uwzględniającego aspekty funkcji 
(social), ekonomii (economy) i estetyki (environment) 
,jako mających najistotniejszy wpływ na przestrzenne 
doznania emocjonalne w architekturze i urbanistyce [7].  
- obiektywne metody algorytmowe (wykonanie modeli 
3D do wizualizacji komputerowych dla wcześniej 
ustalonych ekstremów emocji);    

- obiektywne metody porównawcze (zestawienie krzy-
wych wrażeń: mentalnej, rzeczywistej i poprawionej). 
Zestawienie powinno być graficznie atrakcyjne, z 
czytelnym obrazem całego procesu dojścia do celu 
polegającego na konfrontacji naszych wyobrażeń z 
realem rozpatrywanego ciągu czasoprzestrzennego, 
stwierdzeniu jego jakościowych i ilościowych słabości 
emocjonalnych i propozycją przestrzennej naprawy tych 
słabości znanymi instrumentami urb.–arch. 
Powyższe zestawienie wskazuje, że osią metodologiczną 
jest tworzenie wykresów krzywych wrażeń stano-
wiących matematyczny obraz sekwencji emocji, 
doznawanych podczas drogi dojścia. Są one oparte na 
teorii krzywych wrażeń wprowadzonej do urbanistyki 
przez prof. Kazimierza Wejcherta [rys. 1], na podstawie 
dociekań naukowego odwzorowania założeń urba-
nistycznych [8].  
 

 
 

Rys. 1. Przykład wykresów wrażeń dla ul. Marszałkowskiej w Warszawie [9]. 
 
 
Przebieg seminarium 
 
Krok 1 
Jak wspomniano w rozdziale „Metodologia nauczania”, 
model humanistyczny stosowany jest w pierwszym 
kroku ćwiczenia. Polega on na graficznej inwentaryzacji 
z pamięci obrazów z zadanego układu urb.–arch., 
znanego studentowi z autopsji i układającego się w ciąg 
czasoprzestrzenny. Szczegóły przebiegu ćwiczenia nie są 
wcześniej studentowi znane, więc jest on zmuszony do 
wykonania serii szkiców odręcznych jedynie w trakcie 
samego seminarium. Jest to o tyle istotne, że student nie 
ma możliwości wcześniejszej weryfikacji w naturze 
treści zawartych w swoim świecie wizualnym [3]. Ten 
istotny aspekt seminarium jest zresztą kanwą nazwy 
całego bloku: „Droga dojścia”. Chodzi tu o ciąg 
czasoprzestrzenny, o którym wiadomo, że każdy z 
uczestników może swobodnie odtworzyć na zajęciach, a 

takim ciągiem jest z pewnością droga dojścia uczelnia – 
dom codziennie przebyta przez studenta. Nawiasem 
mówiąc jest to także dobry sprawdzian umiejętności 
rysunkowych studentów, który – ku zaskoczeniu wielu z 
nich – nie zawsze pomyślnie wypada, co należy zrzucić 
na bark zbytniego przywiązania do pracy w środowisku 
software. Szkice są opatrywane przez studentów 
skojarzeniami emocji, jakich doznają oni w trakcie 
odbywanej codziennie drogi uczelnia - dom. Emocje te 
są następnie zapisywane w określonej skali na osi 
rzędnych OY i rozmieszczane na osi odciętych czasu OX 
tworząc ostatecznie wykres zmian emocjonalnych dla 
drogi czasoprzestrzennej. Jest to tzw wykres mentalny 
wrażeń drogi dojścia (rys. 2). Na tym kończy się 
pierwszy etap ćwiczenia poświęconego drodze dojścia. 
Jego kontynuacja odbywa się na kolejnych zajęciach, na 
których wykonywany jest następny krok: odtworzenie 
rzeczywistych emocji na drodze dojścia. W celu ich 
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odnotowania, każdy student na zadanie domowe musi 
wykonać inwentaryzację zdjęciową dokumentującą 

rzeczywisty obraz charakterystycznych punktów 
odbywanej drogi dojścia.  

 
 
 

 
 

Rys. 2. Przykład krzywej mentalnej [Źródło: Archiwum Zakładu Historii Architektury i Projektowania Wnętrz; ZUT Szczecin; 
Opracowanie: stud: Edyta Kilichowska; Studia S2 - Sem.1, Rok Akad. 2011-12] 

 
 
Krok 2 
W kroku tym mamy do czynienia z modelem techno-
logicznym nauczania. Dokumentacja zdjęciowa z lub 
krzywą rzeczywistą (rys. 3). Po przygotowaniu obydwu 
krzywych są one porównywane dla wychwycenia 
zauważalnych różnic stanowiących dowód na to, że 
treści rzeczywiste zostają częstokroć znacznie znie-
kształcone przez wcześniejsze emocje i dopiero z taką 
deformacją zapisane w pamięci długotrwałej.  
W tej fazie ćwiczenia student musi dokonać analizy 
jakościowej i ilościowej emocji, jakie nim kierowały 
zapisując w swojej pamięci dane treści akurat w takim 
natężeniu, jaki zaznaczył on na wykresie mentalnym 
wrażeń drogi dojścia. Jest to zazwyczaj kluczowy 
moment ćwiczenia, kiedy uważny student zaczyna 
rozumieć jego sens polegający na uświadamianiu sobie, 
że tak naprawdę zapis emocjonalny jego świata 
wizualnego nie bazuje na wiedzy obiektywnej 

otrzymywanej w jego polu wizualnym w nauczaniu 
technologicznym, lecz na wiedzy subiektywnej pocho-
dzącej z transpozycji pola wizualnego przez posiadany 
już przez siebie biotop [3]. Ukazuje się tu podstawowa 
różnica edukacji technologicznej i humanistycznej, 
odpowiadającym doświadczeniom odpowiednio z pola 
wizualnego i świata wizualnego i stanowiących o 
indywidualizmie każdego człowieka, niezależnie czy jest 
to architekt - kreator przestrzeni, czy też klient - jej 
odbiorca. Inwentaryzacja charakterystycznych punktów 
drogi czasoprzestrzennej wykonana w ramach zadania 
domowego jest nanoszona na kolejny wykres 
czasoprzestrzenny z kalibracją długości drogi na osi OX 
i skali emocji na osi OY analogicznymi do wykresu 
mentalnego wrażeń drogi dojścia. Powstaje w ten sposób 
druga krzywa wrażeń nazywana roboczo krzywą wrażeń 
rzeczywistych.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



METODOLOGIA NAUCZANIA PERCEPCJI I PROKSEMIKI PRZESTRZENI NA UCZELNI …  
 

General and Professional Education  1/2018 12

 
 

Rys. 3. Przykład krzywej rzeczywistej [Źródło: Archiwum Zakładu Historii Architektury i Projektowania Wnętrz; ZUT Szczecin; 
Opracowanie: stud: Edyta Kilichowska; Studia S2 - Sem.1, Rok Akad. 2011-12] 

 
 
Krok 3 
Jest to krok ku uświadamianiu sensu i treści kreacji 
przestrzeni. Architekt musi być świadomy, że nie 
wystarczy, aby jego wiedza była czysto technologiczna 
tzn składała się jedynie z umiejętności kreślarskich, 
znajomości przepisów prawa i norm, czy stosowania 
sztuki budowlanej i systemów konstrukcyjno – 
instalacyjnych. Nie wystarczy też, aby jego wiedza była 
pozyskana tylko modelem humanistycznym bazującym 
na jego wewnętrznej intuicji i naginaniu rozwiązań do 
jego indywidualnego światopoglądu, czy gustu, jakże 
mogącego się różnić od światopoglądu jego klienta lub 
odbioru społecznego. Architekt świadomy swej roli musi 
rozumieć sygnały pochodzące z genius loci, rynku i w 
końcu zapotrzebowania społecznego – a więc tych 
podstawowych sfer, jakimi zajmuje się projektowanie 
zrównoważone. Architekt nie może kurczowo trzymać 
się reguł wyuczonych w modelu technologicznym, ani 
narzucać swojej woli twórczej odbiorcy dzieła 
ukształtowanej w modelu humanistycznym. Owszem, 
musi on kreatywnie przekształcać przestrzeń zadania 
projektowego, ale tak by efekt finalny był społecznie 
zrozumiały, osadzony w realiach kosztowych i 
uzupełniający wartości dane już przez projektowane 
miejsce, stanowiąc nową wartość. Są to cechy nabywane 
w toku nauczania krytycznego: analiza wad i zalet 
przedmiotu projektu, twórcza eliminacja wad, 
uwypuklenie zalet wraz z implementacją wartości 

dodanej tworzącej ze stanem dotychczasowym nową 
wartość.  
Nauczanie krytyczne polega tutaj na analitycznym 
wyciągnięciu wniosków z wad emocjonalnych drogi 
dojścia, zmianie układu kompozycji emocjonalnej tej 
drogi poprzez naniesienie nowych ekstremów z 
likwidacją niepożądanych emocji i znalezieniu 
przestrzennych instrumentów dla ich wyrazu. Zatem 
tworzony jest w tym kroku trzeci wykres nazwany 
roboczo drogą poprawioną, korygujący krzywą 
rzeczywistą z kroku 2 (rys. 4). Zastosowane przestrzenne 
instrumenty ekspresji muszą zostać tak ukształtowane, 
aby zgodnie z najlepszą wiedzą studenta zapewniły 
wizualne polepszenie emocji w wyselekcjonowanych 
punktach, społecznie zaakceptowane i przy zastosowaniu 
realnych nakładów ekonomicznych. Efektem finalnym 
ćwiczenia jest graficzna prezentacja całości toku 
myślenia we wszystkich krokach. Jest to plansza 
zbiorcza z wszystkimi krzywymi: mentalną, rzeczywistą 
i poprawioną, skalibrowanymi na osi czasu OX, 
natężeniem danego typu emocji na osi OY oraz – co 
niezwykle istotne – pokazaniem stanu pierwotnego i 
skorygowanego (w wybranych punktach) przy pomocy 
sporządzonej w zadaniu domowym między krokami 1 i 2 
dokumentacji zdjęciowej oraz opracowanych przez 
siebie wizualizacji brył architektonicznych (dla tych 
wybranych punktów – rys. 5).   
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Rys. 4. Przykład krzywej poprawionej [Źródło: Archiwum Zakładu Historii Architektury i Projektowania Wnętrz; ZUT Szczecin; 
Opracowanie: stud: Edyta Kilichowska; Studia S2 - Sem.1, Rok Akad. 2011-12] 

 
 

 
 

Rys. 5. Plansza zbiorcza krzywych mentalnej, rzeczywistej i poprawionej [Źródło: Archiwum Zakładu Historii Architektury i 
Projektowania Wnętrz; ZUT Szczecin; Opracowanie: stud: Edyta Kilichowska; Studia S2 - Sem.1, Rok Akad. 2011-12] 

 
 
Dyskusja przebiegu seminarium i wnioski 
 
Do dyskusji poprawności realizacji procesu nauczania 
niech posłużą przykładowe plansze zbiorcze krzywych 
mentalnej, rzeczywistej i poprawionej wraz z dokumen-
tacją zdjęciową stanu rzeczywistego i wizualizacjami 
stanu poprawionego (rys. 6, 7). Dla pełnej orientacji 

przedmiotu badania, poprawnie wykonane ćwiczenie 
powinno zawierać zeskalowany planik urbanistyczny 
badanej drogi wrażeń (najlepiej w skali 1:1000 lub 
1:500) z zaznaczonymi na nim punktami oznaczonymi w 
logicznym układzie alfanumerycznym, który powinien 
mieć czytelne odniesienie do wykresów krzywych 
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wrażeń oraz sekwencji zdjęć uzyskanych w kroku 2 i 
wizualizacji wykonanych w kroku 3. 
Planik taki jest widoczny na planszy zbiorczej 
prezentowanej na rys. 6, natomiast wyraźny jest jego 
brak w planszach zbiorczych rys. 5 i 7 i wszystkich 
planszach pośrednich (rys. 2-4). Brak planu urba-
nistycznego zdecydowanie pomniejsza merytoryczną 
wartość prezentacji, gdyż utrudnia odczyt i ocenę 
przebiegu ćwiczenia. Należy mieć także na uwadze, że 
nie każdy zna badany teren z autopsji, więc plan jest 
niezbędny dla zrozumienia walorów terenu i kontekstu 
urbanistycznego. Na poziomej osi odciętych OX 
umieszczona jest podziałka długości drogi, która 
powinna być liniowa tzn. być skalibrowana jednostajnie 
bez skrótów czasowych z tytułu jej przebycia innym 
środkiem komunikacji. Podziałka ta częstokroć jest 
przez studentów niewłaściwie kalibrowana w 

jednostkach czasu zamiast długości drogi, co ma wpływ 
na błędne nachylenie kąta nachylenia krzywej wrażeń 
szczególnie przy odbywaniu drogi dojścia różnymi 
środkami transportu np. tramwajem, autobusem, czy 
koleją. W takich przypadkach jednolita kalibracja osi 
OX w jednostkach czasu zamiast realnych jednostek 
liniowych zwiększa tg kąta nachylenia krzywej, gdyż 
jednostki na osi OX odpowiadają dłuższym odcinkom 
przebytym w tym samym czasie w stosunku do drogi 
przebytej pieszo, gdy krzywa powinna być spłaszczona. 
Na pionowej osi rzędnych OY umieszczona jest skala 
natężenia emocji. Większość studentów stosuje wartości 
(+) i (-) (rys 2, 3, 5, 7), te ostatnio uznając za negatywne, 
co już samo w sobie ma dość subiektywny charakter, 
gdyż jednym studentom te same emocje mogą wydawać 
się negatywne, a innym pozytywne.  
 

 
 

 
 

Rys. 6. Plansza zbiorcza krzywych mentalnej, rzeczywistej i poprawionej [Źródło: Archiwum Zakładu Historii Architektury i 
Projektowania Wnętrz; ZUT Szczecin; Opracowanie: stud: Małgorzata Jarmusz; Studia S1 - Sem.8, Rok Akad. 2009-10] 

 
 
Ustawianie natężenia emocji jedynie na dodatniej skali 
wrażeń (rys. 7) jest niezbędne, gdy badane są zróż-
nicowane emocje. W takim przypadku wymagane jest 
rysowanie niezależnej krzywej dla każdego typu emocji 
bez przesądzania z góry, które z nich są negatywne, a 
które pozytywne. Takie podejście do wykonywania ćwi-
czenia wydaje się właściwsze z punktu widzenia celu 
ćwiczenia, w którym chodzi bardziej o ewokację okreś-
lonych emocji niejako na zamówienie inwestora lub 
autora projektu, aniżeli wywoływanie jakichkolwiek 
emocji. Prawidłowe planowanie emocjonalne drogi 
dojścia powinno odbywać się w ten sposób, że najpierw 
rysowana jest poprawiona krzywa wrażeń (rys. 5) ze 

wskazaniem żądanych korekt – zarówno, co do ich loka-
lizacji, jak i wartości ilościowych - zgodnie z wyobra-
żaną przez inwestora lub autora projektu dramaturgią. 
Dopiero po zaprojektowaniu korekty krzywej należy 
przystępować do wykonania wizualizacji korygowanych 
miejsc. Taka kolejność w procesie ćwiczenia powinna 
eliminować występowanie nietrafionych decyzji 
projektowych w zakresie zmienianej formy architek-
tonicznej, gdy wcześniej zwizualizowane fragmenty dro-
gi dojścia wykazują nadmiar lub niedomiar zastosowa-
nych środków wyrazu, powodując brak spójności z ge-
nius loci. Odwrócenie tej kolejności wytrąca kontrolę 
nad procesem twórczym. Zbiorcze zestawienia procesu 
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seminarium będzie czytelne, jeśli w zręczny sposób zos-
tanie zamarkowana zmiana wyglądu punktów na krzy-
wej wrażeń. W tym celu niezbędne jest jedno-znaczne 
zakomponowanie sekwencji zmienianych kad-rów, np. 

poprzez ich ułożenie w bezpośrednim sąsiedz-twie oraz 
analogiczne oznakowanie alfanumeryczne. Szczęśliwsze 
jest umieszczanie sekwencji kadrów drogi rzeczywistej i 
poprawionej jedna pod drugą, jak na rys. 7.  

 
 

 
 

Rys. 7. Plansza zbiorcza krzywych mentalnej, rzeczywistej i poprawionej [Źródło: Archiwum Zakładu Historii Architektury i 
Projektowania Wnętrz; ZUT Szczecin; Opracowanie: stud: Marta Gulczyńska; Studia S2 - Sem.1; Rok Akad. 2011-12] 

 
 
Podczas przebiegu ćwiczenia zauważono jeszcze 
następującą problematykę do skorygowania: 
- Problemy z kodowaniem danych przez studentów 
- Problemy studentów ze zrozumieniem sensu ćwiczenia 
- Problemy z algorytmizacją ćwiczenia 
- Problemy studentów z odczytaniem genius loci stwier-
dzone na podstawie nietrafnych propozycji prze-
strzennych poprawy drogi charakteryzujących się bra-
kiem powściągliwości, akonstrukcyjnością, niefunkcjo-
nalnością lub nietrafnością materiałową  
- Problemy kompozycyjne z czytelną prezentacją 
rezultatów własnych dociekań 
Na zakończenie dyskusji o przebiegu ćwiczenia 
pozostaje skomentowanie oznakowania samych plansz. 
Nazwa instytutu i seminarium, autora, daty wykonania, 
roku akademickiego etc należy umieszczać w standa-
ryzowanej metryce w prawym dolnym rogu, na wzór 
metryk projektowych.   
 
Podsumowanie 
 
W wyniku analizy przebiegu seminarium w kontekście 
realizacji jego celów niezbędne jest dopracowanie jego 
następujących elementów: 
- Dokładna i jednostajna kalibracja skali długości drogi 
dojścia i emocji na osiach OX i OY 

- Zróżnicowanie emocji na różnych krzywych nało-
żonych na ten sam wykres 
- Kreowanie świadomej kompozycji czasoprzestrzennej 
ze wstępem, rozwinięciem, kulminacją i zakończeniem 
(rozładowaniem). W takim układzie muszą być wcześ-
niej podane założenia kreacji emocji (każdy zespół zróż-
nicowany, ale teren ten sam) dla zbadania różnych 
instrumentów kreowania emocji – w celu stworzenia 
katalogu instrumentów kreacji emocji na tym samym 
przykładzie. 
- Ujednolicenie grafiki i drogi dla celów porównawczych 
(metoda porównawcza) wszystkich zespołów, dająca 
możliwość wspólnej refleksji nad rezultatami badania 
(nie musi to być droga szkoła-dom, ale jakiś znane 
założenie urbanistyczne lub wnętrzarskie) 
- Wprowadzenie jednolitych kryteriów jakościowych i 
ilościowych oceny emocji. 
W takim kształcie zaprezentowany Blok nauczania 
psychologii percepcji i proksemiki przestrzeni Droga 
dojścia prowadzony w ramach autorskiego przedmiotu 
Psychologia architektury i Percepcji Kompozycji 
opracowanego przez prof. dr hab. inż. arch. Aleksandrę 
Satkiewicz–Parczewską stanowić będzie kompletny 
instrument projektowy pomocny w praktyce zawodowej. 
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